DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1218 19 de Abril de 2024  PG. 1/7

MUNICIPIO DE ANHUMAS
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  0xx18 – 3286.1140

CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP

PORTARIA N.º 115/2024

“Instaura Sindicância Administrativa e

nomeia Sindicante para apurar infrações

cometidas por servidora pública, por

descumprimento dos deveres inerentes ao

cargo de Agente Comunitário de Saúde nos

termos do Estatuto dos Servidores e de outras

Leis aplicáveis”.

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito Municipal de Anhumas,

Estado de São Paulo, usando das suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Ofício nº 013/2024 da Secretaria da Saúde do Município de Anhumas

encaminhado à Procuradoria Jurídica, relatando que a servidora pública Alexandra Carvalho

de Souza, lotado no cargo de Agente Comunitário de Saúde, que se nega a prestar serviços e

realizar atividades de combate a dengue;

CONSIDERANDO o Estado de Emergência em Saúde Pública decretado pelo Governo do

Estado de São Paulo nos termos do Decreto Estadual nº 68.368 de 05 de março de 2024 em

decorrência da epidemia de dengue;

CONSIDERANDO as Leis Federais nº 13.595/2018 e Lei nº 11.350/2006 que dispõe sobre

as atribuições e outras, aos profissionais Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de

Combate às Endemias;

CONSIDERANDO que os servidores devem respeitar os deveres inerentes no Estatuto dos

Servidores de Anhumas – Lei nº 005/93, devendo observar as normas legais regulamentares

bem como, cumprir as ordens do Superior Hierárquico, exceto as manifestamente ilegais (art.

126, incisos III e IV);

CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública apurar as condutas irregulares e

aplicar dentro do rigor da lei as penalidades cabíveis ao caso específico;

RESOLVE:

Art. 1.º: Designar o servidor Thelmo Faria de Almeida, portador do RG: 32.709.411-4,

para, como sindicante, apurar os presentes fatos.

Art. 2.º: Esta sindicância deverá ser concluída no prazo de 30 dias, prorrogando-se seu prazo

se necessário.

Anhumas/SP, 19 de abril de 2024.

ADAILTON CESAR MENOSSI

Prefeito Municipal

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código EZuMWS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial

            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1218 19 de Abril de 2024  PG. 2/7

MUNICÍPIO DE ANHUMAS

RESUMO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - RECURSOS PRÓPRIOS

Artigo 211, § 2º da Constituição Federal

Período de: março/2024

Receita de Impostos
PREVISÃO ATUALIZADA

PARA O
EXERCÍCIO

ARRECADAÇÃO ATÉ O
PERÍODO

RECURSOS PRÓPRIOS 3.891.000,00 1.084.192,18

TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS 10.060.000,00 2.393.728,08

TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS 17.500.000,00 4.347.461,29

TOTAL DAS RECEITAS 31.451.000,00 7.825.381,55

RETENÇÕES AO FUNDEB -5.472.000,00 -1.358.859,13

RECEITAS LÍQUIDAS 25.979.000,00 6.466.522,42

APLICAÇÕES MÍNIMAS CONSTITUCIONAIS 7.862.750,00 1.956.345,39

DESPESAS TOTAIS

Dotação
Atualizada

(para o
Exercício)

% Despesa
Empenhada

(até o Período)

% Despesa
Liquidada

(até o Período)

% Despesa Paga
(até o Período)

%

ENSINO INFANTIL 413.000,00 73.915,84 36.876,77 28.319,28

ENSINO FUNDAMENTAL 3.565.000,00 580.424,72 553.902,09 471.778,54

DEDUÇÕES DA RECEITA 5.472.000,00 1.358.859,13 1.358.859,13 1.358.859,13

Total 9.450.000,00 30,05% 2.013.199,69 25,73% 1.949.637,99 24,91% 1.858.956,95 23,76%

DEDUÇÕES DA DESPESA

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO
NO RETORNO

0,00 0,00 -645.960,67

Total 0,00 0,00% 0,00 0,00% -645.960,67 -8,25%

DESPESAS LÍQUIDAS

ENSINO INFANTIL 73.915,84 36.876,77 28.319,28

ENSINO FUNDAMENTAL 580.424,72 553.902,09 471.778,54

RETENÇÕES AO FUNDEB 1.358.859,13 1.358.859,13 712.898,46

Total 2.013.199,69 25,73% 1.949.637,99 24,91% 1.212.996,28 15,50%

Marcela Aparecida Souza Bento Adailton César Menossi Enilde Maria Esperandio

Contador Prefeito Secretario Educação

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código EZuMWS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial

            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1218 19 de Abril de 2024  PG. 3/7

MUNICÍPIO DE ANHUMAS

RESUMO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

Artigo 212, § 2º da Constituição Federal (FUNDEB)

Período de: março/2024

Receita de Impostos
Valor

Atualizado
Valor

Realizado
Magistério (70%)

Receitas de Transferências 3.000.000,00 841.328,26

Receitas de Aplicações Financeiras 15.000,00 2.251,92

Aplicações Mínimas Obrigatórias Total 3.015.000,00 843.580,18 2.110.500,00 590.506,13

Deduções da Receita 5.472.000,00 1.358.859,13

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB Perda -517.530,87

Despesas

DOTAÇÃO
ATUALIZADA PARA

O EXERCÍCIO

DESPESA
EMPENHADA ATÉ O

TRIMESTRE

DESPESA LIQUIDADA
ATÉ O TRIMESTRE

DESPESA PAGA ATÉ O
TRIMESTRE

MAGISTÉRIO 2.287.000,00 75,85% 672.169,24 79,68% 672.169,24 79,68% 651.848,46 77,27%

OUTRAS 1.505.000,00 49,92% 61.050,00 7,24% 61.050,00 7,24% 61.050,00 7,24%

Total Despesas Líquidas 3.792.000,00 125,77% 733.219,24 86,92% 733.219,24 86,92% 712.898,46 84,51%

Marcela Aparecida Souza Bento Adailton César Menossi Enilde Maria Esperandio

Contador Prefeito Secretario Educação

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código EZuMWS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial

            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1218 19 de Abril de 2024  PG. 4/7

MUNICIPIO DE ANHUMAS
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  0xx18 – 3286.1140

CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
para a Aquisição de material médico
hospitalar para atender as
necessidades do Departamento de
Saúde Municipal  -.

Contratante: Município de Anhumas -.

Contratada: OESTE MED
COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
EPP.

Modalidade: Pregão Presencial
10/2024-.

Valor: R$ 24.742,50-.

Vigência: 12 (doze) meses.

Anhumas, em 18 de abril de 2024.

ADAILTON CÉSAR MENOSSI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
para a Aquisição de material médico
hospitalar para atender as
necessidades do Departamento de
Saúde Municipal -.

Contratante: Prefeitura Municipal de
Anhumas -.

Contratada:  OESTE MED
COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
EPP -.

Modalidade: Pregão Presencial
10/2024.

Valor: R$ 24.742,50-.

Vigência: 12 (doze) meses.-.

Anhumas, em 18 de abril de 2024.

ADAILTON CESAR MENOSSI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
para a Aquisição de material médico
hospitalar para atender as
necessidades do Departamento de
Saúde Municipal  -.

Contratante: Município de Anhumas -.

Contratada: CIRURGICA UNIAO
LTDA.

Modalidade: Pregão Presencial
10/2024-.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código EZuMWS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial

            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1218 19 de Abril de 2024  PG. 5/7

MUNICIPIO DE ANHUMAS
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  0xx18 – 3286.1140

CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP

Valor: R$ 17.552,40-.

Vigência: 12 (doze) meses.

Anhumas, em 18 de abril de 2024.

ADAILTON CÉSAR MENOSSI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
para a Aquisição de material médico
hospitalar para atender as
necessidades do Departamento de
Saúde Municipal -.

Contratante: Prefeitura Municipal de
Anhumas -.

Contratada: CIRURGICA UNIAO
LTDA -.

Modalidade: Pregão Presencial
10/2024.

Valor: R$ 17.552,40-.

Vigência: 12 (doze) meses-.

Anhumas, em 18 de abril de 2024.

ADAILTON CESAR MENOSSI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
para a Aquisição de material médico
hospitalar para atender as
necessidades do Departamento de
Saúde Municipal  -.

Contratante: Município de Anhumas -.

Contratada: CLASSMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA EPP.

Modalidade: Pregão Presencial
10/2024-.

Valor: R$ 18.365,90-.

Vigência: 12 (doze) meses.

Anhumas, em 18 de abril de 2024.

ADAILTON CÉSAR MENOSSI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
para a Aquisição de material médico
hospitalar para atender as
necessidades do Departamento de
Saúde Municipal -.

Contratante: Prefeitura Municipal de
Anhumas -.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código EZuMWS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial

            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1218 19 de Abril de 2024  PG. 6/7

MUNICIPIO DE ANHUMAS
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  0xx18 – 3286.1140

CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP

Contratada:  CLASSMED
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
EPP -.

Modalidade: Pregão Presencial
10/2024.

Valor: R$ 18.365,90-.

Vigência: 12 (doze) meses.-.

Anhumas, em 18 de abril de 2024.

ADAILTON CESAR MENOSSI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
para a Aquisição de material médico
hospitalar para atender as
necessidades do Departamento de
Saúde Municipal  -.

Contratante: Município de Anhumas -.

Contratada: CIRURGICA OESTE
PAULISTA LTDA ME.

Modalidade: Pregão Presencial
10/2024-.

Valor: R$ 1.440,00-.

Vigência: 12 (doze) meses.

Anhumas, em 18 de abril de 2024.

ADAILTON CÉSAR MENOSSI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
para a Aquisição de material médico
hospitalar para atender as
necessidades do Departamento de
Saúde Municipal -.

Contratante: Prefeitura Municipal de
Anhumas -.

Contratada:  CIRURGICA OESTE
PAULISTA LTDA ME -.

Modalidade: Pregão Presencial
10/2024.

Valor: R$ 1.440,00-.

Vigência: 12 (doze) meses.-.

Anhumas, em 18 de abril de 2024.

ADAILTON CESAR MENOSSI
Prefeito Municipal

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código EZuMWS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial

            DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                            MUNICÍPIO DE ANHUMAS
                                                             Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019
                                    CNPJ: 44.853.331/0001-40 | R. Domingo Ferreira de Medeiros,496 | Anhumas-SP

 EDIÇÃO Nº 1218 19 de Abril de 2024  PG. 7/7

MUNICIPIO DE ANHUMAS
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  0xx18 – 3286.1140

CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE
CONTRATO

OBJETO: Aditivo de prorrogação
contratual para Contratação de
empresa especializada para prestação
de serviços de desenvolvimento,
criação, manutenção do website e do
diário oficial, hospedagem de arquivos,
e-mail e backup em nuvem do banco
de dados do Município de Anhumas -.

Contratante: Município de Anhumas -.

Contratada: JIAN FRANCO
MIRANDA ME.

Modalidade: DISPENSA 10/2022 -.

Vigência: 01 (um) mês.

Valor: R$ 595,00 por mês.

Prefeitura Municipal de Anhumas, em
19 de abril de 2024.

ADAILTON CESAR MENOSSI

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo nº. 37/2024 -.
Dispensa nº. 16/2024 -.

RATIFICO, nos termos do artigo 72,
VIII da Lei 14.133/2021, declarando
DISPENSÁVEL a licitação, com fulcro
no artigo 75, inciso II do diploma legal
invocado, à proponente CLAUDEMIR
FRANCISCO PEREIRA ME
26770426811, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ
27.212.365/0001-36, com sede na Rua
Vicente Lopes Ramon, n° 948, Centro,
Anhumas/SP, CEP 19.580-000,
adiante denominada CONTRATADA,
neste ato, representada pelo Sr.
CLAUDEMIR FRANCISCO PEREIRA,
brasileiro, casado, portador da cédula
de Identidade RG nº 29.646.682-7
SSP/SP, inscrito no CPF sob nº
267.704.268-11, residente e
domiciliado na Rua Vicente Lopes
Ramon, n° 948, Centro, Anhumas/SP,
CEP 19.580-000, mediante a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RETIRADA MANUAL DE
PARALELEPÍPEDO (PISO PAVER)
DE CONCRETO, LIMPEZA E
EMPILHAMENTO DA PRAÇA
MATRIZ JOÃO KIVILLUS, tendo
como pagamento o valor unitário de
R$ 4,80 (quatro reais e oitenta
centavos) por M² (metro quadrado),
com montante total de R$ 10.500,00
(dez mil e quinhentos reais), nos
termos do orçamento anexo, incluindo
todos encargos tributários e eventuais
despesas.

Cumpra-se. Formalize-se o contrato e
publique-se.

Anhumas, 19 de Abril de 2024.

ADAILTON CÉSAR MENOSSI
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código EZuMWS neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS-SP / Autorizado por:Adailton César Menossi

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/anhumas//diario-oficial

		contato@cmnovalondrina.pr.gov.br
	2024-04-19T16:54:19-0300
	Câmara Municipal de Nova Londrina
	Assinatura